
 1 

        
     
 
 
 
 
 
 
 

       PLÁN ZDRAVÍ A KVALITY ŽIVOTA 
 
 
    
 

      KATALOG  AKTIVIT PRO ROK 2008  
 
 
 
  Projekt Zdravé město a místní Agenda 21 
 
        Ústí nad Labem 
 
 
Zdravé město Ústí nad Labem je držitelem resortní  ceny MV ČR „ Organizace  zvyšující kvalitu veřejné 
služby“, za kvalitu a inovaci v územní veřejné správě  za rok 2006 
 
 
MŽP ČR poskytlo městu neinvestiční dotaci ze  státního rozpočtu ČR na rok 2007 na podporu zavádění 
a rozvoje místní Agendy 21 ve výši 40 000,-Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projednáno:  Sociálně zdravotní komisí Rady města Ústí nad Labem dne 13. února 2008  
Zpracovala:   Eva Poláčková, koordinátorka projektu Zdravé město a místní Agenda 21 
                    Odbor strategického rozvoje, oddělení koncepcí 
                    Magistrát města Ústí nad Labem  



 2 

 
 
 
Projekt Zdravé město a místní Agenda 21 Ústí nad Labem 
 
/dále jen PZM a MA21/ 
 
 
 

I. Úvod: 
 
 

Město Ústí nad Labem se 18.5.2005 stalo na zasedání Rady Národní sítě Zdravých měst ČR jejím 
řádným členem. 
Zdravé město  Ústí nad Labem přistoupilo v prosinci 2005 k plnění kritérií mezinárodního 
programu místní Agenda 21, přihlášením se do evidence Databáze MA21. 
 
Národní síť Zdravých měst ČR / dále jen NZSM ČR/ je jedinou municipální asociací v ČR, která 
systematicky podporuje praktickou realizaci hodnot udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života 
v podmínkách měst, obcí a regionů. NZSM ČR je odborným konzultantem a tvůrcem metodiky 
mezinárodního projektu ZM a MA21. 
 
Zdravé město má organizační zázemí úřadu, ale je projektem komunitním. Jeho posláním je, 
otevírat prostor pro posilování aktivity a zájmu obyvatelstva tak, aby lidé svoji komunitu i krajinu 
považovali za svůj domov a tak o ně i pečovali. 
 
Zásadní součástí PZM a MA21 Ústí nad Labem je Plán zdraví a kvality života /dále jen 
PZKŽ/, který je strategickým dokumentem, respektujícím Strategii rozvoje města Ústí 
nad Labem do roku 2015.   Cílem PZKŽ je cesta k podpoře zdraví, udržitelnému rozvoji 
a kvalitě života v místních podmínkách. 
 
PZKŽ je aktualizován rozpracováním plánu do katalogu aktivit pro jednotlivé kalendářní roky. 
 
Dotační program PZM a MA21 Ústí nad Labem je každoročně naplňován jednotlivými koly výzvy a 
vyhlašováním témat pro podávání nekomerčních projektů se vztahem k jednotlivým oblastem, 
vyjmenovaným v Plánu zdraví a kvality života. 
 
 
Oblasti Plánu zdraví kvality života: 
 
A. Rozvoj města 
 
B. Zdravý životní styl – sociálně zdravotní oblast – socio patogenní vlivy 

 
C. Životní prostředí 

 
D. Vzdělávání – rozvoj lidských zdrojů – komunikace – media 

 
E. Volný čas – sport – kultura 

 
F. Podnikání – průmyslová činnost – služby 

 
 
 
 
 
 



 3 

A. ROZVOJ MĚSTA 
 

 
A.1 Další rozvíjení komunikace mezi radnicí a veřejností 

 
 
A.1.1.1 „Ústecká aréna“ pokračování hovorů s primátorem 
 
Odpovědnost: MM – kancelář primátora 

 
Realizace:      2008  
 
 
A.1.1.2  komunikace radnice s veřejností – webové stránky, internet,   
              tiskové zprávy, Městské noviny 
 
Odpovědnost: MM – kancelář primátora 
Realizace:      2008  
 
 
A.1.1.3  intenzivní prosazování zájmů města, propagace a zlepšování image  
              města v celostátním měřítku, zvyšování místního patriotismu  
 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje 
Realizátor:      MM -  jednotlivé odbory 
Realizace:       2008 
 
 
A.1.1.4 využití PZM a MA21 ke zvyšování místního patriotismu a zlepšování  
             image města prezentací úspěšných aktivit   
                 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje, kancelář primátora 
Realizátor:      MM – jednotlivé odbory 
         Externí partneři projektu 
Realizace:        2008 
 
 
A.1.1.5 zajištění propagace projektu Zdravé město a MA21  
 
Odpovědnost: MM – kancelář primátora, odbor strategického řízení 
Realizace:       MM – kancelář primátora, odbor strategického řízení  
         Realizátoři projektů dotovaných v rámci Dotačního programu PZM a MA21 
         Externí partneři projektu 
Realizace:       2008 
 
 
A.1.1.6 veřejná diskuse s občany v rámci komunitního Plánu zdraví a kvality  
             života PZM a MA21, tzv. Fórum Zdravého města                 
                 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje 
                 politik PZM a MA21 
Realizátor:      MM – koordinátor PZM a MA21 ve spolupráci s ostatními odbory, v souladu s tématy 
                v jednotlivých vyjmenovaných oblastech PZKŽ 
Realizace:      8.10. 2008 
 

 
A.1.1.7 propagace vědeckých, kulturních , sportovních a volnočasových  
             aktivit 
 
Odpovědnost: MM- odbor školství, kultury a sociálních služeb 
        Realizátoři jednotlivých aktivit 
Realizace:       2008 
 
 
 



 4 

 
A.2 Motivace aktivit občanů, sdružení a organizací k růstu podpory      

udržitelného rozvoje města,  prostřednictvím projektů  
 

 
 
A.2.1.1  vyhlášení témat pro projektové zpracování 4.kola Dotačního  
              programu PZM a MA21 pro rok 2008 
 
Odpovědnost: Sociálně zdravotní komise RM 
                     Politik PZM a Ma21 
         Koordinátorka PZM a MA21 
Realizátor:      Koordinátorka PZM a MA21 
         Předkladatelé projektů 
Termín:          vyhlášení 1. čtvrtletí 2008  
         realizace do 31.12.2008 
 
 
A.2.1.2 smluvně zajistit úspěšným předkladatelům projektů 4. kola         

Dotačního programu PZM a MA21 poskytnutí finanční podpory                  
k realizaci projektů nekomerčního charakteru, v rozsahu do      
30 000Kč  na jeden projekt. 
Výše dotace může být poskytnuta až do  výše 100% uznatelných 
dotačních nákladů.  
Celková částka, která je maximálně k dispozici pro 4. kolo výzvy 
Dotačního programu činí 300 000Kč.  
Prioritou 4.kola Dotačního programu PZM a MA21 je podpora projektům 
přispívajícím k realizaci udržitelného rozvoje v oblastech PZKŽ a s vlivem na 
vznik nebo rozvoj veřejně prospěšných aktivit, pro cílovou skupinu místní 
komunity v kterékoliv věkové kategorii, oslovené v podávaném projektu. 

 
Odpovědnost: Sociálně zdravotní komise RM 
         Politik PZM a MA21 
         Koordinátorka PZM a MA21        
Realizátor:      MM – Rada města 
    Koordinátorka PZM a MA21 
                     Nositelé projektů 
Realizace:       2008  
 
 
 
A.2.1.3  účast v mezinárodním projektu CIVITAS  
             (projektovým partnerem je dánské město Odensee) 
 
Odpovědnost: MM – odbor dopravy 
Realizátor:      MM -  odbor dopravy 
        Externí smluvní dodavatelské organizace 
Realizace:      2008   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 

B. ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL – SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ OBLAST – SOCIO 
PATOGENNÍ VLIVY 

 
 

B.1  Zvýšit zájem a zodpovědnost občanů za své zdraví i zdraví svých 
blízkých,   prioritně mladé generace a dětí 
 
 

B.1.1.1 zajistit realizaci preventivních zdravotních programů prostřednictvím    
            partnerů PZM a MA21: 

- protiúrazová prevence dětí 
- prevence užívání návykových látek u dětí a mládeže 
- program prevence zubního kazu 
- propagace a realizace praktických seminářů poskytování laické první 

pomoci v celém spektru obyvatel města 
- programové zlepšování životního stylu seniorů:pohyb, vzdělávání, 

komunikace 
Indikátor navržený na Fóru ZM 2007- sledování vývoje úrazů dětí, mládeže a seniorů. 
Dotazník (místní indikátor) ke sledování pohybových aktivit u dětí ZŠ a kategorie 18 až 65 
let.  
 

 Odpovědnost: MM- odbor školství, kultury a sociálních služeb 
          Realizátor 

Realizátor:      Externí realizátoři 
 Realizace:       2008   
 
 
B.1.1.2 vyhodnocení a dopracování podkladů expertního Zdravotního plánu města  
  Ústí nad Labem 
  (ZM Ústí nad Labem je mezi prvními pilotními městy, která zpracovávají  
 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje 
        Státní zdravotní ústav, pracoviště ÚL 
        Krajská hygienická stanice v ÚL 
Realizátor:      MM – odbor strategického rozvoje 
        Státní zdravotní ústav, pracoviště ÚL 
        Krajská hygienická stanice v ÚL 
        Externí realizátoři 
Realizace:       2008  
 
 
B.1.1.3  vyhlášení výzvy 4. kola Dotačního programu PZM a MA21 na téma 
   podpory zdraví a zdravého životního stylu  
 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje 
                 koordinátorka PZM a MA21 
Realizátor:      předkladatelé podpořených projektů 
Realizace:       duben – prosinec 2008   

 
 
B.1.1.4  praktický nácvik poskytování laické první pomoci pro zaměstnance 
úřadu 
  - rozšířená realizace úspěšného projektu r. 2006- 
  „Umíte si pomoci s první pomocí?“ 
 
Odpovědnost:  MM – odbor strategického rozvoje 
         SZŠ a VOZŠ ÚL – studenti dipl. oboru zdravotnický záchranář 

 Realizátor:       MM – odbor strategického rozvoje 
          SZŠ a VOZŠ ÚL – studenti dipl. oboru zdravotnický záchranář 
 Realizace:        2008  

  



 6 

 
C.         ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
 

C.1  Zvýšit zájem občanů o životní prostředí ve svém okolí 
 
 
 

C.1.1.1 zlepšit údržbu zeleně v okolí svých bydlišť – na sídlištích a parkovištích 
 
Odpovědnost: MM-  odbor dopravy, odbor životního prostředí 
Realizátor:      Externí smluvní dodavatelé, občané 
Realizace:       2008  
 
 
 
C.1.1.2 zvýšit aktivní účast a zájem občanů u akcí a kampaní podporovaných PZM a  

MA21 – „Den Země“, „Den bez tabáku“, „Dny bez úrazů“, „Naše město“        
„Evropský týden mobility a Evropský den bez aut“, „Dny  zdraví“ 

 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje, odbor životního prostředí, odbor dopravy, odbor školství, 
                  kultury a sociálních služeb 
Realizátor:      Ústecký parlament dětí a mládeže,Dům dětí a mládeže, Centrum ochránců přírody Tilia,  

       Foto – hobby  Šťastný 
       Státní zdravotní ústav pracoviště Ústí nad Labem 
       MM - Městská policie 

              Realizace:       2008  
 
 
 C.1.1.3 snaha o náhradu každého pokáceného stromu v parku, stromem jiným 
 
 Odpovědnost: MM – odbor životního prostředí 
 Realizátor:      Externí smluvní dodavatelé 
 Realizace:       2008  
 
 
 C.1.1.4 zamezit parkování na trávnících vymezením parkovacích ploch  
  zádržným systémem, např. sloupky 
 
 Odpovědnost: vlastníci parkovišť a travnatých ploch 
 Realizátor:      dtto 
 Realizace:       2008 
 
    
     
    C.2 Průběžná realizace koncepce odpadového hospodářství ve městě 
 

 
C.2.1.1 sběr, svoz a odstranění komunálního odpadu, včetně kontrolní činnosti 
dodržování smluvních podmínek, mobilní svoz drobného nebezpečného odpadu, 
pokračovat ve sběru a svozu objemného odpadu, ve svozu a využití odpadů ze 
zeleně, provoz sběrných dvorů, osvěta a propagace 
 
Odpovědnost: MM – odbor životního prostředí 
Realizátor:      AVE CZ s.r.o.  

       MM – odbor životního prostředí 
        

 Realizace:          2008  
 
 

 
 
 



 7 

 
 
C.2.1.2. zvyšování podílu tříkomoditního systému třídění odpadu:  
papír – plasty - sklo, včetně informační kampaně a osvěty k nakládání 
s komunálním odpadem, průzkumy mezi občany 
Námět od občanů: v létě častější vyprazdňování kontejnerů. Rozšířit o kontejnery na bioodpad 
                            Zorganizovat soutěž v třídění odpadů 
Odpovědnost: MM – odbor životního prostředí 
Realizátor:      MM – odbor životního prostředí 
             AVE CZ s.r.o. Externí partneři 
Realizace:      2008  
 
 
 
C.3 Projednat zpřístupnění zpráv o monitoringu ovzduší na městské webové   

stránky  
 Námět od občanů. 
------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
  
 C.4      Podpora budování pěších zón, cyklotras a in line tras 
    Námět od občanů.  
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 

D.           VZDĚLÁVÁNÍ – ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ – KOMUNIKACE –  
MEDIA 
 

 
D.1  Podpora komunikace s občany, zapojení škol a zájmové mládežnické činnosti 
ve městě do aktivit a propagace města, prostřednictvím PZM a MA21 
 
 
 
D.1.1.1.  průběžně uplatňovat principy komunitního plánování v práci s veřejností 
 
Odpovědnost: Centrum komunitní práce, poradenská organizace, NNO 
         MM – odbor strategického rozvoje, odbor školství, kultury a sociálních služeb 
Realizátor:       MM – odbor strategického rozvoje, odbor školství, kultury a sociálních služeb 
               Externí realizátoři např. NNO, školy 

               Realizace:       2008 
 
 
 
D.1.1.2.  rozvíjení  další spolupráce s fakultami UJEP Ústí nad Labem  
Odpovědnost:  MM  
Realizátor:       MM, UJEP Ústí nad Labem 
               Externí smluvní partneři 
Realizace:       2008  
 
 
 
D.1.1.3  podpora pro školy – účastníky projektu „Škola podporující zdraví“ 
 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje, odbor školství, kultury a sociálních služeb 
Realizátor:      Externí smluvní partneři 
Realizace:       2008  
 
 
 



 8 

 
D.1.1.4 spolupráce s Ústeckým parlamentem dětí a mládeže 
 
Odpovědnost: MM – koordinátorka PZM a MA21 
Realizátor:       Ústecký parlament dětí a mládeže 
              DDM ÚL 
Realizace:       2008  
 
 
D.1.1.5 distribuce propagační brožury – průvodce: Zdravé město Ústí nad Labem  
  místní Agenda 21 
 
Odpovědnost:  MM – odbor strategického rozvoje 
Realizátor:       MM – odbor strategického rozvoje 
               Externí smluvní partneři 
Realizace:       2008  
 

 
 
 
D.2  Zapojení dětí a mládeže v rámci PZM a MA21 
 
  
 
 
D.2.1.1 podpora projektům a v zadělávacím programům mateřských, základních a   
  středních škol 
    
 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje 
Realizátor:      Předkladatelé projektů 
Realizace:       2008  
 
 
 
D.2.1.2 podpora určených významných akcí Domu dětí a mládeže 
 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje 
Realizátor:      MM – odbor strategického rozvoje, odbor školství, kultury a sociálních služeb. Odbor životního prostředí 
             DDM 
Realizace:      2008  
 
 
 

 
  D.3  Posílení role města Ústí nad Labem 

      ____________________________________________________________________ 

 

D.3.1.1. zlepšit koordinaci a medializaci při plánování a zajišťování velkých akcí 

   Odpovědnost: MM – jednotlivé odbory, kancelář primátora 
    Realizátor:      Externí smluvní  partneři 
    Realizace:       2008 
 
 
  
   D.3.1.2. propagovat a zpřístupňovat historické dědictví města, zlepšovat nabídku      
          v oblasti výstavnictví – chybějící galerie 
 
   Odpovědnost: MM – odbor školství, kultury a sociálních služeb 
    Realizátor:      MM ve spolupráci s externími partnery např. UJEP 
    Realizace:      2008 



 9 

   D.3.1.3. spoluúčast při zlepšování podmínek zaměstnanosti a tvorbě nových  
                         pracovních míst, podpora celoživotnímu vzdělávání a posilování vlivu  
        rodiny a výchovy 
 
   Odpovědnost: MM, ÚP, UJEP, SŠ, ZŠ, MŠ, NNO, významní zaměstnavatelé, občané 
    Realizátor:      dtto 
    Realizace:       2008  
                                          
 
 
 
 

E.      VOLNÝ ČAS – SPORT – KULTURA 
 
 

E.1  Zachovat a zkvalitňovat systém příspěvků města v oblasti podpory 
sportovních, kulturních a volnočasových aktivit 
 
 
 
 
E.1.1.1 podpora volnočasových aktivit s náměty např. cykloturistiky, in line 
      bruslení, turistiky a propojení těchto aktivit s rekreačními oblastmi 
      (Milada, Střížovický vrch, nábřeží) 
 
Odpovědnost: MM – odbor strategického rozvoje, odbor školství, kultury a sociálních služeb 

   Realizátor:      Externí smluvní partneři 
               Realizace:      2008   

 
 
 
E.1.1.2 podpora sportovním činnostem ve všech výkonnostních úrovních 
 
Odpovědnost: MM – odbor školství, kultury a sociálních služeb 
Realizátor:      Externí smluvní partneři 
Realizace:       2008   
 
 
 
 
 
E.1.1.3  podpora kulturního kalendáře a prioritních kulturních akcí 
 
Odpovědnost: MM – odbor školství, kultury a sociálních služeb 
 Realizátor:      Externí spolupořadatelé a dílčí partneři 
 Termín:          2008   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

F.      PODNIKÁNÍ – PRŮMYSLOVÁ ČINNOST – SLUŽBY 
 
 

F.1  Zlepšování podmínek pro rozvoj podnikání v dosahu průmyslové zóny 
 
 
 
F.2  Vznik podnikatelského inkubátoru 
___________________________________________________________________ 

 
 

F.3  Realizace poradenského centra pro poskytování informací o možnostech          
   podnikání v rámci EU 
 

     
 

Odpovědnost: MM, OHK, podnikatelský sektor 
Realizátor:      Externí smluvní partneři 
Realizace:       2008   

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


